

Crăciunul cu Familia Sfântă

E sărbătoare! În fiecare casă venirea pe lume a unui copil este o mare bucurie. Părinții sunt cei mai fericiți, căci abia atunci pot spune că sunt cu adevărat o familie.

Familia Sfântă s-a născut în sărăcie, într-o iesle rece și neprimitoare, în care doar câteva animale suflau să-L încălzească pe Pruncul venit pe lume pentru a o mântui. E cel mai grăitor lucru că nu e nevoie de bogăție pentru a fi bogat și nici de palate pentru a fi împărat. Și cât de bogați erau Iosif și Maria (bogați în sufletul lor, desigur), și ce Mare Împărat era Pruncul lor abia născut!

Părinți, vin cele mai frumoase sărbători ale anului, haideți să le facem în familie, împreună cu cei dragi. Ei sunt bogăția noastră cea mai mare, liniștea și alinarea noastră. Să încercăm să transformăm familia cea de zi cu zi, cea cu probleme, cu treburi, cu mici răutăți, într-o Familie Sfântă, presărată cu bucurie, cântec și bunătate.

Copii, iubiți-vă și ascultați-vă părinții precum Iisus i-a iubit și ascultat pe ai Săi, mergeți din poartă în poartă, colindați și spuneți tuturor:

Astăzi s-a născut Hristos,
Mesia, chip luminos,
Lăudați și cântați
Și vă bucurați!

educ. Mihaela Munteanu

Boul, măgarul și ieslea lui Iisus

Se spune că, în timp ce Iosif și Maria erau în drum spre Betleem, un înger a adunat toate animalele din lume și le-a întrebat:

- Care dintre voi vrea să facă un serviciu Sfintei Familii la grajdul în care se va naște Iisus?

Cel dintâi a venit leul:

- Eu sunt regele animalelor, de aceea eu trebuie să-l servesc pe Iisus. Mă voi așeza la ușa grajdului și voi sfâșia pe toți cei care se vor apropia de copil vrând să-i facă vreun rău.

- Nu te aleg pe tine, ești prea violent, spuse îngerul.

S-a apropiat vulpea:

- Eu sunt animalul cel mai potrivit, eu voi fura în fiecare dimineață lapte și miere și le voi duce copilului iar pentru Iosif și Maria voi fura câte o găină.

- N-am nevoie de tine, ești prea hoată!

S-a prezentat păunul. El și-a desfăcut penele frumoase și a zis:

- Eu, cu penele mele frumoase, voi transforma acel grajd într-un palat.

- N-am nevoie nici de tine, i-a spus îngerul. Ești prea îngâmfat!

Așa au trecut toate animalele prin fața îngerului, oferindu-și serviciile. Dar îngerul nu a fost mulțumit de nici unul.

Ajungând aproape de grajd, a văzut un bou și un măgar, care, cu capetele plecate, arau un ogor. Îngerul s-a oprit și i-a întrebat:

- Dar voi nu aveți nimic ca să dați copilului Iisus și părinților lui?

- Nimic, a răspuns măgarul, noi nu cunoaștem decât muncă, paie și bătaie.

- Noi, a spus apoi boul fără să-și ridice ochii din pământ, cel mult am putea face vânt cu coada ca să alungăm muștele și țânțarii care se așează pe fața copilului.

- Bravo! a spus îngerul. pe voi vă aleg. Voi meritați să aduceți servicii Sfintei Familii. Și i-a dus în grajdul în care avea să se nască Iisus.

Dumnezeu iubește pe cei muncitori și smeriți!

EDITORIAL

În spiritul Crăciunului

De multe ori auzim această expresie dar puțini sunt cei care știu să dea o traducere exactă a ei sau să ne spună de unde și de ce a apărut. Ce mai înseamnă „**spiritul Crăciunului**” pentru omul modern?

Felix, cui potuit rerum cognoscere causas, spunea poetul latin Virgiliu (*Fericit cel ce poate cunoaște cauza ascunsă a lucrurilor.*) În virtutea acestui dicton să găsim o explicație a ceea ce ne-am propus.

Exemplul divin este întotdeauna primul care trebuie luat în considerație: Dumnezeu l-a dăruit lumii pe Fiul Său de Crăciun, pentru a fi alături de oameni, pentru a ridica păcatele noastre. Așadar, **este în spiritul Crăciunului să dăruiești**, așa cum Iisus S-a dăruit lumii, așa cum magii au dăruit Mântuitorului, Marelui Împărat, prinosul lor de aur, smirnă și tămâie, așa cum îngerii au dăruit cântarea lor, păstorii închinarea sau dobitoacele din staul suflarea lor caldă. A se observa că, **pentru a fi în spiritul Crăciunului nu e nevoie să fii bogat**. Oricine poate dăru! Un dar mic făcut cu dragoste, din inimă, poate valora mai mult decât o avere strânsă din greu. Valoarea darului se măsoară de inima celui care îl primește. O mângâiere, o îmbrățișare caldă, un sărut părintesc, o vorbă bună - iată daruri la care tânjim deseori. Acum, mai mult decât oricând, nu ne costă nimic să le dăruim cu dragoste.

Darul lui Dumnezeu a mers mult mai departe, până la sacrificiul propriului Fiu, pentru a-și arăta dragostea față de om. Din asta să învățăm că nici un sacrificiu nu e prea mare pentru a arăta celorlalți dragostea noastră.

Dragostea nu ne costă și e cel mai de preț dar. De ce nu l-am oferi celor din jur? Căci, dacă dragoste nu e, nimic nu e! Dăruind, dragostea se va întoarce asupra noastră, binecuvântându-ne viața, luminându-ne pașii.

(continuare în pagina 2)

3 trei

**Buletin
(in)formativ didactic
al Școlii Nr. 3 Drăgușani.
Nr. 3 - decembrie 2005
Apare lunar.
Se distribuie GRATUIT.**

Sărbătorind 1 Decembrie



Serbarea Crăciunului



Moș Crăciun în vizită



Fotoreportaj SFetnicul

E în spiritul Crăciunului, apoi, să fii alături de cei dragi ție. De cele mai multe ori asta înseamnă familia. E în spiritul Crăciunului ca familia să se reunească, să se bucure împreună, să își mărturisească dragostea fie și din priviri. O dată în an, de Crăciun, e sărbătoarea familiei. Românii se strâng în jurul bradului, se primesc colindători, se taie porcul, la copiii cuminiți vine Moșul. E vremea bucuriei, o bucurie care nu vine neapărat din bogăția bucatelor puse pe masă, a ornamentelor din pom sau a cadourilor de sub el, e o bucurie ce răsare din dorința și din plăcerea de a fi împreună. **E în spiritul Crăciunului să lași totul deoparte pentru a te dăru pentru tine celor dragi, pentru a fi al lor.**

Recent, unul dintre cei mai de vază oameni ai showbiz-ului românesc (n.n. *industria spectacolelor din România*), creatorul de modă Cătălin Botezatu declara că ar renunța la avere pentru a trăi cu adevărat sentimentul de familist. Nu e oare acesta cel mai grăitor exemplu că familia a fost, este și va fi o importantă resursă de dragoste pură, puternică, necondiționată? Cine este în acest caz bogat și cine sărac?



Singurătatea ucide (sinuciderile sunt mult mai dese în rândul celor singuri), singurătatea îndeamnă la lucruri necugetate (copiii fac prostii când sunt lăsați singuri, nesupravegheați). Uneori, până și „în brațele unei persoane te poți simți la mii de kilometri de ea” (Ray Bradbury).

E, deci, în spiritul Crăciunului să fim aproape de ceilalți cu inima!

Crăciunul e vremea în care trebuie să ne întoarcem cu sufletul în copilărie, să urmăm exemplul lui Iisus, Pruncul care ne învață cum „măreția și puterea dumnezeiască poate lua înfățișarea unei nesfârșite blândeți, smerenii, purități, sensibilități și jertfelnicii.” (Teoctist, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române).

E în spiritul Crăciunului să redevenim copii mergând și mărturisindu-ne păcatele în fața lui Dumnezeu. O greșelă mărturisită e pe jumătate iertată - spune poporul român în imensa lui înțelepciune.

Și copii fiind, ne va fi mult mai ușor să-L acceptăm pe Iisus în inimile noastre, să fim alături de ceilalți la bine și la greu, să ne iubim, să dăruim și să ne dăruim.

E Crăciunul, bucurați-vă!

insti. Ionel-Cătălin Diaconu

Modele

Recent, la Școala cu Clasele I-VIII din Parava a avut loc un concurs inițiat de dl prof. Ciprian Bălan.

Intitulat „**Trimit o scrisoare lui Moș Crăciun**”, concursul s-a bucurat de o largă audiență în rândul elevilor. Toți participanții au fost recompensați iar câștigătorii s-au bucurat de premii substanțiale. În imagine e una dintre câștigătoare, elevă în clasa a III-a, pe când își primea premiul de la însuși Moșul.

Îi felicităm pe colegii noștri pentru inițiativă!



Inițiative laudate

3 Buletinul (in)formativ al Școlii Nr 3 Drăgușani

- O idee pentru îmbunătățirea relației școală-familie-societate

Ajuns cu oarecare întârziere la cititori (părinții, cadrele didactice din comună, oficialitățile, și în format electronic pe Internet) numărul 2 din **3** a fost imediat recompensat pe www.didactic.ro cu 5 note de 10. Două distinse doamne învățătoare din Galați au ținut să și comenteze pe marginea lui:

mirela-barcan comentează (2005-12-21 12:59:10):

Nu pot decât să te felicit pentru apariția noului buletin informativ. Ca și precedentul, această mică bijuterie plină de mesaj și de simțire mi-a adus lacrimi în ochi și mi-a (re)trezit speranța că poate "vom trăi bine" la anul. "Mai frumos" trăim de fiecare dată când cunoaștem oameni deosebiți, ca tine, STIMATE COLEG. La mulți ani!

crystynadima comentează (2005-12-28 08:36:53):

Da, speranța mi-ai "modelat-o" în credința că împreună vom putea păstra calea. La drum, prieteni dragi!

Ucenicul lui Moș Crăciun, concursul despre care vă vorbeam în numărul trecut, a primit 6 note de 10 și un comentariu de la doamna învățătoare Ecaterina Fodorean din Cluj-Napoca, numărul 1 în topul utilizatorilor activi pe www.didactic.ro:

efodorean comentează (2005-12-10 08:59:21):

Felicitări, Cătălin! Astfel de concursuri am organizat și eu, dar nu am avut un regulament atât de precis. Cred că într-o astfel de acțiune acest regulament este esențial! Mulțumesc și pe viitor voi fixa și eu un regulament atunci când voi iniția astfel de concursuri. ZECE!

Comisia metodică a învățătorilor din comuna Parava întrunită la Școala Nr. 1 Drăgușani a fost prilejul de a demonstra colegilor valoarea inestimabilă a calculatorului în predare. Au fost prezentate o serie de softuri educaționale și materiale folosite la școala noastră pe calculatorul primit împrumut prin bunăvoința familiei Margină, căreia îi mulțumim și pe această cale. În imaginea de mai jos aveți ilustrarea plăcerii cu care copiii utilizează acest mijloc modern, un adevărat prieten al lor.

insti. Ionel-Cătălin Diaconu

Mulțumim

celor care au contribuit pentru cadourile primite de elevii școlii noastre la serbarea de Crăciun: Șorea Vasile, Nicolau Neluțu, Stan Constantin, Dediu Costel, Duhalmu Ion, Soare Vasile, Dediu Marcel, Dediu Dumitru, Cernat Lenuța, Chelaru Luminița, dl Buftea, Diaconu Florin, Duhalmu Vasile, Miron Ion, Enache Constantin, Nicolau Culiță, Popa Iordache, Popa Costică, Mania Stelian.

Mulțumim, de asemenea, tuturor părinților școlarilor și preșcolarilor.

Album foto 3



Prietenul meu, calculatorul